
Námitka dotčeného územně samosprávného celku k návrhu 6. aktualizace Zásad územního 
rozvoje Ústeckého kraje (6aZÚR ÚK) a vyhodnoceni vlivů 6aZÚR ÚK na udržitelný rozvoj 
území (VV URÚ) pořizované zkráceným postupem 

 

Předmětem návrhu 6aZÚR ÚK, která je pořizována na základě návrhu Ministerstva průmyslu a 

obchodu dle § 42a odst. 2 stavebního zákona, zkráceným postupem dle § 42a odst. 1 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, je 

vymezení ploch a koridorů pro těžbu a zpracování lithia a vymezení plochy PL1 pro ukládání a 

zpracování materiálů z hornické činnosti a úpravy lithného koncentrátu v dobývacím prostoru 
Tušimice. 
 

Předmět návrhu obsahuje: 

 

 Plochu pro povrchový areál Dolu Cínovec, včetně souvisejících provozů 

 Plochu pro zpracovatelský závod LCP Dukla, včetně souvisejících provozů 

 Koridor pro přepravu vytěžených hornin, včetně variant 

 Koridor pro zásobování Dolu Cínovec pitnou vodou 

 Koridory pro přivaděč technologické vody 

 Koridor pro hydrotechnické propojení Mstišovského rybníka do nádrže ČSM 

 Plochu pro ukládání a zpracování materiálu z hornické činnosti a úpravy lithiového 
koncentrátu. 

 

 

1. Návrh se dotýká ve značné míře Krušných hor a jejich úpatí. Krušné hory reprezentují 
nejen v České republice, ale i v Evropě řídce se vyskytující typ krajiny tzv. „vysoko 
položených plošin“. Tato krajina se vyznačuje poměrně velkým podílem přírodě 
blízkých ekosystémů, a to i přes dlouhodobé využívání člověkem a značné plošné 
změny vegetace způsobené člověkem ve 2. polovině 20. století. Nejcennější místa jsou 
chráněna jako území maloplošná, zvláště chráněná území, podstatná část je také 
součástí evropské soustavy chráněných území Natura 2000.  
 

2. Výjimečné světové hodnoty dědictví Krušných hor byly potvrzeny i úspěšným 
zápisem na Seznam světového dědictví UNESCO. 

 

3. V současné době probíhají přípravy podkladů pro vyhlášení CHKO Krušné hory.  

 

4. Podpora cestovního ruchu jako odvětví, které napomáhá regionům v jejich rozvoji, 

je další významnou snahou v uvedených oblastech Krušných hor. S rozvojem 

cestovního ruchu posiluje i občanská vybavenost. Jsou podnikány kroky k posílení jejich 

atraktivnosti a tím zvýšení návštěvnosti Krušných hor. 

 

5. Roste zájem o trvalé bydlení v Krušných horách, a to i ve vrcholových oblastech.  Tím 

pomalu dochází k obnově sídel opuštěných po 2. světové válce. 
 



6. Krušné hory a Podkrušnohoří jsou i v dnešní době nadále vnímány jako kraj se 
znečištěným ovzduším a zničenými lesy, a to i přes všechny dlouhodobé snahy 
k nápravě. Životní prostředí je v této oblasti stále aktuálním tématem i přesto, že se 
jeho kvalita za posledních 30 let významně zlepšila.  
 

Navrhovaná aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje (6aZÚR ÚK) bude mít 
negativní vlivy na všechny složky životního prostředí, na veřejné zdraví a obyvatelstvo. 

Vymezením ploch a koridorů pro těžbu a zpracování lithia, včetně ploch pro ukládání a 
zpracování materiálů z hornické činnosti a úpravy lithného koncentrátu, dojde 
k opětovnému narušení unikátní krajiny Krušných hor, ke zhoršení kvality ovzduší, vod, ke 

zvýšení hlukové zátěže obyvatel a navýšení kvantity dopravy, která je už nyní místy na 
hranici únosnosti. Všechny popsané skutečnosti ovlivní kvalitu života obyvatel v celém 
regionu, budou mít negativní vliv na obraz území z pohledu rozvíjejícího se cestovního ruchu 
i osídlování horských oblastí, které přináší oživení vrcholových partií Krušných hor.  
  


